CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 412 / 2025

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA”
AO SR. ANDRÉ LUIZ PEREIRA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos dos arts. 8º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo "Célio Rodrigues de Lima" ao Sr. André Luiz Pereira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

Leandro Morais
VEREADOR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R914-9048-N0KF-WJKM

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

André Luiz Pereira natural de Pouso Alegre - MG, nascido em 26/02/1983 filho de Maria Guilhermina e
Antônio Donizete, o segundo de três filhos, criado com muito esforço e dedicação, amor e princípios
cristãos. Teve uma infância extremamente ativa, acompanhando avô na roça. Aos 10 anos apreendeu com
seu pai a profissão de pedreiro, onde se tornou independente desde muito jovem. Trabalho duro nunca foi
um problema para ele.

Aos 18 anos ingressou ao serviço militar, onde se destacou e teve seu primeiro contato com esporte. Em
2003 descobriu o Jiu Jitsu, influenciado por um amigo conheceu seu Mestre Marcelo Ribas, o qual
permanece até os dias de hoje. Logo no inicio chamou atenção do Marcelo, e foi convidado a se tornar um
atleta devido ao seu alto desempenho nos treino. Apesar de ser o menor entre os alunos, se sobressaia diante
dos demais, e assim surgiu o apelido “MUSKITO”, pois embora “pequeno” incomodava os maiores.

André Muskito como ficou conhecido, conquistou títulos importantes como: Campeão Mineiro de Jiu Jitsu,
Tri Campeão Paulista, Bi Campeão Brasileiro, Campeão Sul Americano e Vice Campeão Mundial de Jiu
Jitsu, e outros campeonatos regionais.

Em 2007 com a partida de seu Mestre Marcelo Ribas para Varginha-MG, André Muskito recebeu a missão
de dar continuidade ao seu legado em Pouso Alegre, e como professor continuou se destacando, formando
vários campeões, dentre eles, a primeira Campeã Mundial Feminino de Pouso Alegre. E o único a ter três
Campeãs Brasileiras de Jiu Jitsu no mesmo ano.

Entre seus atletas, o de maior destaque foi Douglas Kastor, conquistando por várias vezes, os títulos mais
importantes do Jiu Jitsu.
Em 2009 foi convidado por seu Mestre Marcelo a iniciar no MMA, modalidade que ainda estava em
crescimento na época. André Muskito fez sete lutas profissionais, sendo cinco vitórias e duas derrotas, mas
precisou encerrar as atividades devido a uma séria lesão no joelho, encerrando sua trajetória como atleta.

Sua trajetória como professor nunca foi interrompida, André Muskito sempre levou os treinamentos além
do profissional, seu foco sempre foi transformar vidas através do esporte, com muita alegria e satisfação.
Sempre firme em seu ditado “AQUI SOMOS FAMÍLIA”, formando mais que atletas, verdadeiros amigos.

Com 22 anos de esporte, André Muskito é faixa preta três graus de Jiu Jitsu, e kruang preto de Muay Thai.
Seu objetivo principal segue sendo a transformação de vidas através do esporte, tendo o MMA como porta
de entrada, e seguindo o exemplo e legado de seu Mestre Marcelo Ribas com sua filha Amanda Ribas hoje
atleta profissional do maior evento de MMA do Mundo o UFC.

André Muskito segue firme em seu lema 5D (Deus, Disciplina, Dedicação, Disposição e Determinação)
visando se tornar um dos melhores treinadores de MMA do país.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R914-9048-N0KF-WJKM

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9149048N0KFWJKM,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: R914-9048-N0KF-WJKM

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: R914-9048-N0KF-WJKM

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9149048N0KFWJKM
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9149048N0KFWJKM
		2025-02-10T12:44:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura